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Iberpapel
Un grupo papelero integrado, con vocación internacional

Obtiene un Beneficio Neto de 8,19 Mn€ (vs. 1,87 Mn€ en 1T2010).
Índice de apalancamiento 2,41% .

Sólida situación financiera (68,31% financiación propia).                    

28.934 has.
España

Argentina
Uruguay
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Saneada situación financiera.

Alto grado de integración del proceso productivo.

Fabricación bajo pedido.

Liderazgo en productividad y flexibilidad.

Fuentes de energía alternativa.

Énfasis en la sostenibilidad y respeto al medio ambiente.

Esfuerzo inversor.

La Compañía
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Importe neto cifra de negocios +20,5%

Ebidta + 93%

Ebit + 322%

Beneficio antes de impuestos +339%

Beneficio neto +337%

Deuda Neta (1) -68%

Principales magnitudes
( v/s primer trimestre 2010)

(1) Comparativa frente a 31/12/2010



5

(Miles de Euros) 31/03/2011 31/03/2010 Var. %

Importe neto de la cifra de negocio 62.475 51.858 20,47%

Otros ingresos 1.625 1.510 7,65%
TOTAL INGRESOS 64.100 53.368 20,11%

Total Gastos Operativos - 52.725 -47.480 11,05%
EBITDA 11.375 5.888 93,19%

EBITDA/IMPORTE NETO CIFRA NEGOCIOS % 18,21% 11,35%

Dotación de la amortización -3,233 -3.208 0,78%

Deterioro y resultado por enajenac. de inmov. 3.164
EBIT 11.306 2.680 321,87%

Resultado financiero -252 -161 56,52%
Beneficio antes de impuestos 11.054 2.519 338,82%

Impuestos -2.865 -645
BENEFICIO NETO 8.189 1.874 336,98%

Resultados 1T2011
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Frente al trimestre comparable del 2010,  fuerte incremento del beneficio neto y 

del EBIDTA así como de los principales márgenes.  
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Ingresos y precios
Importante mejora en las dos líneas de negocio más relevantes para la compañía

Las ventas de papel se benefician tanto del aumento del precio medio de venta del

papel (+2% aprox. en el trimestre) como del incremento de unidades físicas ( +4%)

(Miles de euros) 31/03/2011 31/03/2010 Var. %

Importe neto de la cifra de negocio 62.475 51.858 20,47%

Venta de Papel 51.175 42.349 20,84%

Venta de Madera 138 574 -75,96%

Venta de Electricidad 11.162 8.935 24,92%
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Gastos
La recuperación de la demanda y de los precios de venta del papel de escritura e

impresión, así como las fuertes inversiones de los últimos ejercicios ha permitido

alcanzar un EBITDA en este primer trimestre de 11,36 millones de euros, frente a

5,89 millones de € del mismo periodo de 2010.

(Miles de euros) 31/03/2011 31/03/2010 Var. %

INGRESOS 64.100 53.368 20,11%

Var. Existencias productos terminados y en curso -6.236 -5.889 5,89%

Aprovisionamientos -21.179 -19.704 7,49%

Gastos de Personal -4.609 -4.289 7,46%

Otros -20.701 -17.598 17,63%

TOTAL GASTOS -52.725 -47.480 11,05%

EBITDA 11.375 5.888 93,19%
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Evolución de resultados

(Miles de euros) 31/03/2011 31/03/2010 Var. %

EBITDA 11.375 5.888 93,19%

Dotación de la amortización -3.233 -3.208 0,78%

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado 3.164

EBIT 11.306 2.680 321,87%

Resultado financiero -252 -161 56,52%

Beneficio antes de impuestos 11.054 2.519 338,82%

Impuestos -2.865 -645 344,19%

BENEFICIO NETO 8.189 1.874 336,98%

EBITDA / Importe neto cifra de negocios 18,21% 11,35%

BENEFICIO NETO / Ingresos 13,11% 3,61%
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(Miles de euros) 31/03/2011 31/12/2010

Activos no Corrientes 194.079 198.770

Activos Corrientes 90.789 82.864

TOTAL ACTIVOS 284.868 281.634

Fondos Propios 194.599 190.799

Pasivos no Corrientes 37.843 23.463

Pasivos Corrientes 52.426 67.372

TOTAL PATRIMONIO NETO/PASIVOS 284.868 281.634

Balance de situación
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(Miles de euros) 31/03/2011 31/12/2010

Deuda con entidades de crédito a corto y largo plazo 22.380 29.292

Menos: Efectivo y equivalentes al efectivo -17.694 -14.750

DEUDA NETA 4.686 14.542

Patrimonio Neto 194.599 190.799

ÍNDICE DE APALANCAMIENTO 2,41% 7,62%

Sólida posición financiera (I)

La deuda neta del Grupo de 4.689 mm € supone una reducción del

67,75% respecto al final del ejercicio anterior

El índice de apalancamiento se reduce hasta el 2,41% (v/s 7,62% de

diciembre 2010)
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Sólida posición financiera (II)
Se mantiene la mejora de la estructura financiera de los últimos ejercicios 

mientras sigue disminuyendo el peso de la financiación ajena.
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Conclusiones

Mantenimiento de la demanda y de los precios en el mes de marzo

Iberpapel se beneficia de:

• La política comercial flexible

• Modelo de negocio integrado que permite que la compañía no 

tenga  exposición a las subidas de precio de celulosa en el mercado

• El plan de control de costes para mejorar sus márgenes operativos      

y reducir significativamente su endeudamiento
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Perspectivas

Estabilidad de los precios del papel de escritura e impresión

Mantenimiento del plan de control de costes y eficiencia operativa

Incremento de la especialización y diversificación de producto

Política continua de optimización de la gestión forestal
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EL PRESENTE DOCUMENTO HA SIDO PREPARADO POR LA COMPAÑÍA CON EL FIN EXCLUSIVO

DE SER PRESENTADO AL MERCADO. LA INFORMACION Y LAS PREVISIONES INCLUIDAS EN ESTE

DOCUMENTO NO HAN SIDO VERIFICADAS POR UNA ENTIDAD INDEPENDIENTE Y NO SE

GARANTIZA, NI EXPLICITA NI IMPLICITAMENTE, LA EQUIDAD, EXACTITUD, EXHAUSTIVIDAD

NI CORRECCION DE LA INFORMACION O DE LAS OPINIONES CONTENIDAS EN ESTE

DOCUMENTO. NINGUNA PERSONA DE LA COMPAÑÍA, NI NINGUNO DE SUS CONSULTORES O

REPRESENTANTES, ASUMIRAN RESPONSABILIDAD ALGUNA (RESPONSABILIDAD POR

NEGLIGENCIA O CUALQUIER OTRA RESPONSABILIDAD) POR LAS PERDIDAS QUE PUDIERAN

DERIVARSE DEL USO DE ESTE DOCUMENTO O SU CONTENIDO O BIEN DE CUALQUIER OTRO

MODO QUE ESTUVIERA RELACIONADO CON EL PRESENTE DOCUMENTO. ESTE DOCUMENTO

NO CONSTITUYE UNA OFERTA NI UNA INVITACION DE COMPRA O SUSCRIPCION DE

ACCIONES Y NINGUNA PARTE DE ESTE DOCUMENTO DEBERA TOMARSE COMO BASE PARA LA

FORMALIZACION DE NINGUN CONTRATO O ACUERDO.

IBERPAPEL

Relación con Inversores

atencíon.al.accionista@iberpapel.es

Tel. +34 91 5640720 www.iberpapel.es


